
         COPIA 
                                                                      

                          CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI DEL PINEROLESE 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  
tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.3250199 – e-mail: ciss@cisspinerolese.it 
Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 
 
Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Campiglione Fenile, 
Cantalupa, Cavour, Cercenasco, Cumiana, Fenestrelle, Frossasco, Garzigliana, Luserna San Giovanni, Lusernetta, 
Macello, Massello, Osasco, Perosa Argentina, Perrero, Pinasca, Pinerolo, Piscina, Pomaretto, Prali, Pragelato, 
Pramollo, Prarostino, Roletto, Rorà, Roure, Salza di Pinerolo, San Germano Chisone, San Pietro Val Lemina, San 
Secondo di Pinerolo, Scalenghe, Sestriere, Torre Pellice, Usseaux, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Villar 
Perosa, Virle Piemonte 

 

DETERMINAZIONE N. 415 DEL 12/05/2025 

Oggetto 

Approvazione Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di Manifestazioni di Interesse per la 
creazione di un elenco di Soggetti Erogatori di “Opportunità per minori” attraverso il 
sostegno all’accesso ad attività culturali, sportive, artistiche, musicali, ricreative e spirituali, 
rivolte specificamente ai figli minori delle famiglie inserite nel Progetto di “Genitorialità 
Positiva” del Consorzio Intercomunale Servizi Sociali del Pinerolese – CUP 
J16F24000270006. 

 
 

 

 [ ] Con impegno di spesa 
 [X] Senza impegno di spesa 

 

 

IL DIRETTORE  

 
RICHIAMATA le deliberazioni dell’Assemblea Consortile n.6 e 7 del 27.01.2025, con le quali sono stati approvati 
il Piano Programma e il Bilancio di Previsione triennio 2025-2027; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Amministrazione n. 1 del 09.01.2024 con la quale sono state assegnate 
al Dirigente le risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 9 del 10.01.2024 con la quale sono state assegnate ai 
Sottocentri di Responsabilità le risorse finanziarie per il triennio 2024-2026; 

DATO ATTO altresì che è stato apposto il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 4 comma 4 del Regolamento di Contabilità dell’Ente e dal 
comma 5 art.153 D.L.vo 18/2/00 n.267; 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 
 



Determinazione N. 415 del 12/05/2025 
 
OGGETTO:  Approvazione Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di Manifestazioni di Interesse per la 

creazione di un elenco di Soggetti Erogatori di “Opportunità per minori” attraverso il 
sostegno all’accesso ad attività culturali, sportive, artistiche, musicali, ricreative e spirituali, 
rivolte specificamente ai figli minori delle famiglie inserite nel Progetto di “Genitorialità 
Positiva” del Consorzio Intercomunale Servizi Sociali del Pinerolese – CUP J16F24000270006. 

 
 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

 il Consorzio Intercomunale Servizi Sociali del Pinerolese – C.I.S.S. del Pinerolese, a seguito di 

partecipazione all’Avviso Pubblico in attuazione della D.G.R. n. 32-7796 del 27.11.2023 

avente ad oggetto: “PR FSE + 2021-27 - Priorità III ‘Inclusione sociale’ Obiettivo Specifico K) 

Atto di indirizzo relativo alla misura di ‘Promozione della genitorialità positiva. Realizzazione 

dei progetti educativi familiari per il potenziamento delle competenze genitoriali e offerta di 

opportunità per figli e figlie minori di età (2023-2026)’”, è destinatario di un finanziamento 

per la realizzazione del progetto approvato con atto regionale D.D. n. 1238 del 05.09.2024, 

avente ad oggetto “PR FSE + 2021-27, Priorità III ‘Inclusione sociale’ Obiettivo specifico K) – 

Intervento Promozione della genitorialità positiva. Esito della procedura di selezione dei 

progetti presentati in attuazione dell’Avviso per Offerta di opportunità per figli e figlie minori 

di età 2024-2026 approvato con D.D. n. 725 del 24/05/2024”, pari a complessivi € 

185.057,00 – CUP J16F24000270006; 

 la Misura III.K.5.07 – “Opportunità per minori” attraverso il sostegno all’accesso ad attività 

culturali, sportive, artistiche, musicali, ricreative, spirituali – tesa a valorizzare le risorse 

presenti nei diversi territori per garantire adeguate risposte ai bisogni di crescita e di 

partecipazione alle figlie e ai figli minori delle famiglie coinvolte nei Piani Educativi Familiari 

(P.E.F.), si collega alle Misure di cui all’Avviso approvato con D.D. n. 914 del 20.12.2023, al 

fine di migliorarne l’efficacia;  

 la Misura interviene a sostegno delle figlie e dei figli minori delle famiglie inserite in progetti 

educativi familiari per rafforzarne la dimensione della partecipazione e della socialità tramite 

la fruizione gratuita, in un contesto plurale, di “Opportunità” di carattere sportivo, artistico, 

musicale, culturale, ricreativo e spirituale; 

 la fruizione delle Opportunità consentirà alle persone di minore età di sperimentare, 

rafforzare e acquisire competenze e abilità sociali, valorizzando le relazioni con i pari in un 



contesto extrascolastico, ma comunque strutturato, di apprendimento delle regole e delle 

modalità del crescere e vivere nella collettività;  

 nel quadro delle reti territoriali previste dalle Misure di cui al precedente Avviso, gli Ambiti 

sono tenuti a individuare una serie di Soggetti Erogatori di “Opportunità” con i quali stabilire 

e formalizzare (ad esempio tramite Accordi, Convenzioni, etc.) una collaborazione finalizzata 

a promuovere e realizzare sul proprio territorio un ventaglio di “Opportunità”; 

 

Dato atto che: 

 in funzione del citato progetto il Consorzio Intercomunale Servizi Sociali del Pinerolese – 

C.I.S.S. del Pinerolese intende raccogliere le Manifestazioni di Interesse per la creazione di 

un elenco di Soggetti Erogatori di “Opportunità” per persone di minore età di carattere 

sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale; 

 tale elenco di Soggetti Erogatori, divisi per area territoriale di riferimento e per tipologia di 

“Opportunità” tra le dieci previste, sarà pubblicato sul sito istituzionale, e consentirà 

l’implementazione di Accordi/Collaborazioni tesi a inserire in tali “Opportunità” le figlie e i 

figli minori delle 130 famiglie residenti nei Comuni aderenti al Consorzio Intercomunale 

Servizi Sociali del Pinerolese inserite nel Progetto di “Genitorialità Positiva”; 

 

Rilevato che per la realizzazione delle “Opportunità” di cui sopra è destinato un finanziamento pari 

a complessivi € 185.057,00 (euro centottantacinquemilacinquantasette/00), a valere nei limiti delle 

risorse stanziate dalla Regione Piemonte nella D.D. n. 1238 del 05.09.2024; 

 

Valutata, pertanto, la necessità di provvedere all’approvazione e alla pubblicazione di un apposito 

Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di Manifestazioni di Interesse per la creazione di un 

elenco di Soggetti Erogatori di “Opportunità per minori” di carattere sportivo, artistico, musicale, 

culturale, ricreativo e spirituale, rivolte specificamente ai figli minori delle famiglie inserite nel 

Progetto di “Genitorialità Positiva” del Consorzio Intercomunale Servizi Sociali del Pinerolese, 

contenente le modalità ed i criteri di accesso alla procedura; 

 

Dato atto che: 

 l’Avviso è rivolto a Soggetti Erogatori di “Opportunità” che potranno avere qualsiasi forma 

giuridica (per esempio scuole, S.S.D., A.S.D., Associazioni, Società private, etc.) nel rispetto 

dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento. 



 l’istruttoria condotta per l’istituzione e l’aggiornamento dell’elenco accerterà la presenza e 

la regolarità della documentazione trasmessa da ciascuna organizzazione interessata; 

 l’elenco sarà formalizzato in prima istanza dopo 20 giorni dalla data di pubblicazione 

dell’Avviso, sarà periodicamente aggiornato e avrà validità fino al 31.12.2026; 

 tale elenco di Soggetti Erogatori, divisi per area territoriale di riferimento e per tipologia di 

“Opportunità”, consentirà la stipula di Convenzioni tese a inserire in tali "Opportunità" le 

figlie e i figli minori delle 130 famiglie residenti nei Comuni aderenti al Consorzio 

Intercomunale Servizi Sociali del Pinerolese inserite nel Progetto di “Genitorialità Positiva”;  

 sarà possibile per i Soggetti Erogatori di “Opportunità” candidarsi all’inserimento nell’elenco 

in qualsiasi momento; 

 con l’Avviso non sarà posta in essere alcuna procedura selettiva, para-concorsuale, né sarà 

prevista alcuna graduatoria di merito e l’iscrizione nell’elenco non comporterà impegno 

alcuno da parte dell’amministrazione consortile all’effettivo affidamento delle attività di cui 

all’Avviso; 

 l’obbligo del rimborso insorgerà solo ad attività completata e al raggiungimento del risultato 

atteso; 

 

Dato atto altresì che: 

 il contributo da riconoscere al Soggetto Erogatore di “Opportunità” è rappresentato dal 

rimborso di una somma forfettaria, per ogni “Opportunità” effettivamente fruita dai figli e 

dalle figlie minori di età delle famiglie inserite nei P.E.F. che abbia permesso di conseguire il 

risultato atteso; 

 i valori della somma forfettaria sono riferiti alla tipologia delle “Opportunità” ed alla durata 

della fruizione, come riportato nell’Avviso; 

 al Soggetto Erogatore di “Opportunità” sarà riconosciuta una somma forfettaria per ogni 

“Opportunità” attivata che abbia raggiunto il risultato atteso, cioè la fruizione effettiva 

dell’”Opportunità” comprovata attraverso la presentazione di idonea documentazione 

giustificativa;  

 il Consorzio si riserva in ogni tempo di procedere alle opportune verifiche e valutazioni, 

anche in “loco”; 

 

Richiamate: 



 la D.D. n. 725 del 24.05.2024 avente ad oggetto “PR FSE + 2021-27, Priorità III “Inclusione 

sociale” Obiettivo specifico K) – Intervento Promozione della genitorialità positiva – Offerta di 

opportunità per figli e figlie minori di età 2024-2026 - Approvazione dell’Avviso Pubblico in 

attuazione della D.G.R. n. 32-7796 del 27.11.2023”; 

  la D.D. 1238 del 05.09.2024 avente ad oggetto “PR FSE + 2021-27, Priorità III “Inclusione 

sociale” Obiettivo specifico K) – Intervento Promozione della genitorialità positiva. Esito della 

procedura di selezione dei progetti presentati in attuazione dell’Avviso per Offerta di 

opportunità per figli e figlie minori di età 2024-2026 approvato con D.D. n. 725 del 

24/05/2024”; 

 

Dato atto che, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa vigente, la quale stabilisce che il 

Codice Unico di Progetto (CUP), istituito dalla Legge 3/2003, è il codice che identifica univocamente 

un progetto d’investimento pubblico ed è lo strumento cardine per il funzionamento del Sistema di 

Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP), la Regione Piemonte ha provveduto a generare il 

CUP di riferimento sulla base dei finanziamenti erogati al C.I.S.S. del Pinerolese e che tale risulta 

essere: J16F24000270006 – con riferimento alla Misura III.K.5.07; 

 

Visti: 

 il D.lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Statuto Consortile; 

 

Per quanto sopra, 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2)  di approvare l'Avviso Pubblico finalizzato all’acquisizione di Manifestazioni di Interesse per 

la creazione di un elenco di Soggetti Erogatori di “Opportunità per minori” di carattere 

sportivo, artistico, musicale, culturale, ricreativo e spirituale, rivolte specificamente ai figli 

minori delle famiglie inserite nel Progetto di “Genitorialità Positiva” del Consorzio 

Intercomunale Servizi Sociali del Pinerolese, contenente le modalità ed i criteri di accesso 

alla procedura, nonché gli allegati (Modello Allegato A – Modello di dichiarazione sostitutiva 



atto di notorietà; Modello Allegato B – Schema di Convenzione), i quali tutti si allegano al 

presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

3) di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Consorzio, fino alla 

data del 31.12.2026, dell’Avviso Pubblico e degli allegati (Modello Allegato A – Modello di 

dichiarazione sostitutiva atto di notorietà; Modello Allegato B – Schema di Convenzione); 

 

4) di rinviare a successive determinazioni dirigenziali l'impegno di spesa che si renderà 

necessario per l'inizio delle attività, e per tutta la durata del progetto oggetto del presente 

provvedimento; 

 

5) di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, 

ai sensi dell’art. 151, comma quarto, del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, per i 

provvedimenti di competenza. 

 
 
 
 
 
  

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

         
 



 
Pinerolo, lì 12/05/2025 
 
 

IL DIRETTORE  
 F.to:  Jourdan Monique 

 
 
 
 
 

 
Vista la coerenza dell’atto con le linee di indirizzo espresse nel Piano Esecutivo di Gestione. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE   
F.to:   Jourdan Monique 

 
 
 
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria (artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267). 

 

 

 

Pinerolo, li  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:  

 
 
 
Si certifica che copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per quindici 
giorni consecutivi con decorrenza dal 12/05/2025 al 27/05/2025. 

Pinerolo, li 12/05/2025 
 
 
 
 
 
  

IL SEGRETARIO 

F.to: Annamaria LORENZINO 
 
 
 


